
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

Государственная автономная нетиповая общеобразовательная организация 

Республики Тыва 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЛИЦЕЙ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

ПРИКАЗ 

 

20 сентября 2023 г.                                                                                     № 133-ОД 

 

О создании школьного хора 

 

 

 В целях эстетического воспитания обучающихся, раскрытия творческого 

потенциала учащихся, повышения их культурного уровня в области 

музыкально-хорового искусства, организации досуга  в 2023-2024 учебном году, 

 Приказываю: 

 1.Заместителю директора по воспитательной работе Ооржак Д.В.: 

1.1. Организовать деятельность школьного хора в системе воспитательной 

работы лицея, в рамках внеурочной кружковой деятельности по реализации 

ФГОС ООО; 

1.2. Советнику директора по воспитанию и взаимодействию с общественными 

объединениями Лицкевич Т.Ю. подготовить для размещения на школьном сайте 

нормативно-правовые документы по созданию школьного хора до 21.09.2023 

года; 

 2. Утвердить Положение о школьном хоре «Поющие сердца» 

(Приложение); 

 3. Назначить руководителем школьного хора «Поющие сердца», учителя 

музыки Лопсан Х.Б.; 

 4. Лопсан Х.Б. подготовить на утверждение рабочую программу курса 

внеурочных занятий для учащихся 5-8 классов тематического кружка 

школьного хора «Поющие сердца»; 

 5. Ооржак Д.С. ответственной за представление информации на 

официальном сайте лицея представить раздел «Школьный театр» и разместить 

документы по созданию школьного хора до 21.09.2023; 

 6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор         В.М. Алдын-оол 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу от 20.09.2023г. № 133-ОД 

 

Положение 

о школьном хоре «Поющие сердца» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

 Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об 

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273 ФЗ. Программы воспитания 

ГАНООРТ «Государственный лицей Республики Тыва» (далее - лицей). 

 Настоящее положение регулирует деятельность школьного хора «Поющие сердца». 

 Школьный хор может иметь свою символику, в том числе используя элементы 

символики лицея. 

 Школьный хор возглавляет руководитель хора (педагог дополнительного образования, 

организатор внеурочной деятельности), назначенный директором. 

 Руководитель хора подчиняется директору лицея и заместителю директора по ВР. 

 Школьный хор участвует в реализации программы воспитания лицея. 

 Помещением школьного хора определен актовый зал лицея. 

 Обучение и воспитание проходит на русском языке.  

 

2. СТРУКТУРА ШКОЛЬНОГО ХОРА 

2.1 В состав школьного хора могут входить временные творческие и проектные группы. 

2.3 В состав школьного хора входят группы обучающихся 5-8 классов в количестве не более 

20 учащихся в каждой группе. 

 

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

3.1 Деятельность школьного хора направлена на: 

 создание концертного хорового коллектива, способствующего раскрытию творческого 

потенциала детей и подростков, развитию умений коллективного сотрудничества;  

 вовлечение обучающихся школы в активную деятельность, предполагающую 

личностный рост, повышение культурного уровня в области музыкально-хорового 

искусства; 

 вовлечение в процесс сохранения, развития и пропаганды детского хорового 

творчества;  



 предъявление творческого опыта обучающихся школьному сообществу, району на 

различных фестивалях, смотрах и конкурсах;  

 вовлечение во внеурочную деятельность и организацию досуга обучающихся.  

 

4. СОДЕРЖАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ШКОЛЬНОГО ХОРА 

4.1 Организационная деятельность: 

 подготовка отчетной и аналитической документации о деятельности хора; 

 осуществление концертной деятельности хора, в том числе, его подразделений; 

 обеспечение охраны жизни и здоровья обучающихся, воспитанников во время 

образовательного процесса в хоре;  

 соблюдение правил охраны труда и пожарной безопасности.  

4.2. Образовательная деятельность: 

 проведение занятий, направленных на развитие вокальных данных;  

 изучение современного детского песенного репертуара;  

 осуществление связи обучения с практикой;  

 развитие личностных качеств обучающихся;  

 привитие музыкальной культуры.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


